
 
DEPARTEMENT DE SAONE-&-LOIRE

COMMUNAUTE URBAINE 
CREUSOT MONTCEAU 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES DELIBERATIONS

RAPPORT N° IV-3

24SGADL0007

SEANCE DU
15 FÉVRIER 2024

Nombre de conseillers en exercice     :
71

Nombre de conseillers présents :
57

Date de convocation :
9 février 2024

Date d'affichage : 
16 février 2024

OBJET : 
Biennale de l'économie et de 
l'innovation - Signature d'une 
convention de partenariat avec le 
GROUPE G.I.S.I

Nombre de Conseillers ayant pris
part au vote : 71

Nombre de Conseillers ayant voté
pour : 71

Nombre de Conseillers ayant voté 
contre : 0

Nombre de Conseillers s'étant 
abstenus : 0

Nombre de Conseillers     :

• ayant donné pouvoir : 14

• n'ayant pas donné pouvoir : 0

L'AN DEUX MILLE VINGT-QUATRE, le 15 février à
dix-huit  heures  trente le  Conseil  communautaire,
régulièrement convoqué, s'est réuni en séance,  Salle
Bourdelle de l'Embarcadère - 71300 MONTCEAU-LES-
MINES,  sous  la  présidence  de M.  David  MARTI,
président

ETAIENT PRESENTS :
M. Yohann CASSIER - Mme Evelyne COUILLEROT - M. Jean-
Marc FRIZOT - M. Cyril GOMET - M. Jean-François JAUNET -
M.  Jean-Claude  LAGRANGE  -  Mme  Frédérique  LEMOINE  -
Mme  Isabelle  LOUIS  -  M.  Daniel  MEUNIER  -  M.  Philippe
PIGEAU - Mme Montserrat REYES - M. Guy SOUVIGNY
VICE-PRESIDENTS

M. Abdoulkader  ATTEYE -  M.  Alain  BALLOT -  M.  Jean-Paul
BAUDIN - M. Denis BEAUDOT - Mme Salima BELHADJ-TAHAR
- Mme Jocelyne BLONDEAU - M. Michel CHARDEAU - M. Denis
CHRISTOPHE - M. Gilbert COULON - M. Daniel DAUMAS - M.
Armando DE ABREU - M. Christophe DUMONT - M. Bernard
DURAND - M. Lionel DUPARAY - M. Gérard DURAND - Mme
Pascale  FALLOURD  -  M.  Bernard  FREDON  -  Mme  Marie-
Thérèse  FRIZOT  -  M.  Sébastien  GANE  -  Mme  Séverine
GIRARD-LELEU - M. Jean GIRARDON - M. Christian GRAND -
M.  Gérard  GRONFIER  -  M.  Charles  LANDRE  -  M.  Didier
LAUBERAT - Mme Chantal LEBEAU - M. Marc MAILLIOT - Mme
Christiane MATHOS - M. Frédéric MARASCIA - Mme Paulette
MATRAY - Mme Alexandra MEUNIER - M. Guy MIKOLAJSKI -
M. Felix MORENO - Mme Viviane PERRIN - M. Jean PISSELOUP
- M. Philippe PRIET - M. Marc REPY - Mme Christelle ROUX-
AMRANE - M. Enio SALCE - Mme Barbara SARANDAO - Mme
Aurélie SIVIGNON - M. Laurent SELVEZ - M. Michel TRAMOY -
M. Noël VALETTE 
CONSEILLERS 

ETAIENT ABSENTS & EXCUSES : 
M. BUISSON (pouvoir à M. Philippe PIGEAU)
M. BURTIN (pouvoir à M. Jean GIRARDON)
M. COMMEAU (pouvoir à Mme Isabelle LOUIS)
M. CHAVOT (pouvoir à M. Michel CHARDEAU)
Mme GHULAM NABI (pouvoir à M. Gérard GRONFIER)
Mme JARROT (pouvoir à Mme Marie-Thérèse FRIZOT)
M. LACOUR (pouvoir à M. Gérard DURAND)
Mme LODDO (pouvoir à M. Christophe DUMONT)
M. LUARD (pouvoir à M. Noël VALETTE)
Mme MARTINEZ (pouvoir à M. Jean-Claude LAGRANGE)
Mme MICHELOT-LUQUET (pouvoir à M. Bernard FREDON)
Mme PICARD (pouvoir à M. Philippe PRIET)
M. PINTO (pouvoir à M. Bernard DURAND)
Mme SARANDAO (pouvoir à Mme Jocelyne BLONDEAU)

SECRETAIRE DE SEANCE : 
Mme Montserrat REYES 





Vu l’article L5215-20 du Code général des collectivités territoriales dans le cadre des compétences
économiques d’une Communauté Urbaine ; 

Le rapporteur expose :

« La CUCM souhaite poursuivre le travail lancé en 2021 pendant les assises de la relance qui  étaient
orientées et travaillées autour de l’écosystème du territoire : les entreprises, les institutionnels, les
établissements d’enseignement supérieur…, pour partager un état des lieux, co-élaborer une stratégie
et  un  plan  d’actions  dans  le  cadre  du  champ  de  compétences  de  la  CUCM  en  matière  de
développement économique.

Depuis, la Communauté Urbaine Creusot-Montceau a mis en œuvre un plan d’action ambitieux basé
sur 4 axes : 

 Améliorer l’attractivité globale du territoire
 Accompagner l’entrepreneuriat et renforcer l’économie de proximité
 Soutenir le tissu des petites et moyennes entreprises par le biais de l’innovation et du soutien 

des grands groupes
 Connecter l’offre d’emploi et de formation avec les besoins des entreprises

Afin de mettre en œuvre et valoriser ce plan d’action avec les partenaires, la collectivité fait évoluer
son évènement axé sur « les assises de la relance » pour devenir « La biennale de l’économie et de
l’innovation » avec les objectifs suivants : 

• Donner une suite aux assises, en inscrivant la démarche comme un rendez-vous sur le 
territoire en matière de développement économique et d’innovation.

• Rendre compte de l’avancement dans le déploiement de la stratégie économique et adapter / 
réorienter ce qui doit l’être. 

• Valoriser l’action de la CUCM en matière de développement économique.
• Positionner le territoire comme un exemple au niveau national de la mobilisation d’un 

écosystème et de sa capacité à travailler et innover ensemble pour le développement.

C’est la raison pour laquelle et dans le cadre de cette programmation, qu’un premier partenariat avec
"La société Groupe Industrie Services Info (G.I.S.I) » qui réalise et édite des publications périodiques
(notamment le mensuel l’Usine Nouvelle) sera conclu.

La société organise des événements dans le secteur de l’industrie, notamment Territoires & Industrie,
événement consacré à promouvoir la collaboration entre industriels et collectivités dans le cadre de la
réindustrialisation des régions françaises.
 
Afin  d’être  au  plus  près  des  enjeux  territoriaux  de  la  réindustrialisation,  G.I.S.I  a  proposé  à  la
Communauté Urbaine Creusot Montceau d’être partenaire de son événement Territoires & Industrie
qui se déroulera le 4 avril  2024 sur le territoire dans le cadre de la biennale de l’économie et de
l’innovation.  

Pour ce faire, une convention de partenariat sera conclue entre G.I.S.I et la Communauté Urbaine
Creusot-Montceau afin d’accorder une subvention en nature et de déterminer les engagements des
parties.  

- La société G.I.S.I s’engage ainsi à prendre en charge : 

o La création du programme.

o L’animation par les journalistes des rédactions de l’Usine Nouvelle et La Gazette des
Communes.



o D’assurer la communication avant, pendant et après, via ses publications print et web
d’intégrer le logo et la dénomination de la collectivité sur l’ensemble des supports de
communication avec la mention partenaire.

- La Communauté Urbaine s’engage à :

o Mettre  à  disposition  des  espaces  réservés  pour  le  4  avril  (auditorium fonctionnel
pouvant accueillir 250 participants assis) ; les moyens techniques nécessaires pour
une intervention à distance ; un espace cocktail pour la soirée de clôture.

o Prendre en charge l’organisation sur la logistique du lieu, la technique associée (son,
lumière, vidéo) et le cocktail dinatoire.

o Communiquer sur l’événement : dans le cadre de son plan de communication, auprès
des industriels, des élus et auprès des relais locaux.

o Proposer des acteurs et  des projets  locaux pertinents et  innovants  qui  pourraient
prendre la  parole  lors  de la  conférence et/ou être  candidats  dans  l’une  des  cinq
catégories des trophées.

Il est donc demandé de bien vouloir approuver les termes du partenariat en nature avec « G.I.S.I. »

Dans ce cadre, une convention de partenariat est jointe en annexe.

Je vous remercie de bien vouloir en délibérer."

Le Conseil, 
Après en avoir débattu
Après en avoir délibéré

DECIDE

- D’approuver le versement d’une subvention en nature au profit du Groupe Industrie Services
Info (G.I.S.I) à l’occasion de l’Evénement Territoires & Industrie organisée pour la biennale
de l’économie et de l’innovation.

- D’approuver les termes  du partenariat  à intervenir avec le Groupe Industrie Services Info
(G.I.S.I) lors de l’Evénement Territoires & Industrie organisée pour la biennale de l’économie
et de l’innovation. 

- D’autoriser Monsieur le Président à signer les deux exemplaires de ce partenariat joints en
annexes.

Certifié pour avoir été reçu
à la sous-préfecture le 16 février 2024
et publié, affiché ou notifié le 16 février 2024

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME




